
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 보건행정 (단위:천원)

보건행정과 10,068,533 6,867,385 3,201,148

국 1,422,977 874,742 548,235

기 819,632 383,187 436,445

도 672,501 159,456 513,045

군 7,153,423 5,450,000 1,703,423

보건의료서비스 8,397,396 6,743,224 1,654,172

국 1,422,977 874,742 548,235

기 819,632 383,187 436,445

도 672,501 159,456 513,045

군 5,482,286 5,325,839 156,447

보건행정 6,679,362 4,969,840 1,709,522

국 1,344,470 709,790 634,680

기 356,538 6,538 350,000

도 549,298 39,898 509,400

군 4,429,056 4,213,614 215,442

보건소운영관리 421,460 421,460 0

401 시설비및부대비 103,000 133,000 △30,000

01 시설비 103,000 133,000 △30,000

1)공립요양병원화재피난시설설치
0 30,000 △30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

1)공립요양병원화재피난시설설치
30,000 0 30,000

보건지소운영관리 532,046 573,750 △41,704

307 민간이전 463,296 505,000 △41,704

01 의료 및 회복비 463,296 505,000 △41,704

1)일반환자진료약품구입
408,296 450,000 △41,704

보건진료소운영관리 142,166 145,750 △3,584

307 민간이전 61,416 65,000 △3,584

01 의료 및 회복비 61,416 65,000 △3,584

1)진료환자진료약품구입비
36,416 40,000 △3,584

공립요양병원운영관리 1,053,024 1,040,650 12,374

306 출연금 1,053,024 1,040,650 12,374

01 출연금 1,053,024 1,040,650 12,374

1)병원운영비 189,534 177,160 12,374

응급헬기착륙장지원(보조) 463,500 481,000 △17,500

국 29,750 0 29,750

도 12,750 0 12,750

군 421,000 481,000 △60,000

401 시설비및부대비 463,500 481,000 △17,500
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경정 0원

30,000,000원

경정 408,296,000원

경정 36,416,000원

경정 189,534,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 보건행정 (단위:천원)

국 29,750 0 29,750

도 12,750 0 12,750

군 421,000 481,000 △60,000

01 시설비 463,500 481,000 △17,500

1)도서지역헬기착륙장시설개선(21년특교세)
463,500 481,000 △17,500

국 29,750 0 29,750

도 12,750 0 12,750

군 421,000 481,000 △60,000

취약지역응급의료기관육성(보조) 350,000 0 350,000

기 350,000 0 350,000

307 민간이전 350,000 0 350,000

기 350,000 0 350,000

02 민간경상사업보조 350,000 0 350,000

1)취약지응급실운영기관지원(신안대우병원)
350,000 0 350,000

기 350,000 0 350,000

공공건축물그린리모델링사업(보조) 2,867,226 2,028,790 838,436

국 1,197,720 628,790 568,930

군 1,669,506 1,400,000 269,506

401 시설비및부대비 2,867,226 2,028,790 838,436

국 1,197,720 628,790 568,930

군 1,669,506 1,400,000 269,506

01 시설비 2,867,226 2,028,790 838,436

1)공공건축물그린리모델링사업
2,867,226 2,028,790 838,436

국 1,197,720 628,790 568,930

군 1,669,506 1,400,000 269,506

공립요양병원치매기능보강(보조) 72,000 0 72,000

국 36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

국 36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 0 72,000

1)공립요양병원치매기능보강
72,000 0 72,000

국 36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

취약지응급의료기관보안인력인건비지원(보조) 19,500 0 19,500

도 5,850 0 5,850
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경정 463,500,000원

350,000,000원

경정 2,867,226,000원

72,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 보건행정 (단위:천원)

군 13,650 0 13,650

307 민간이전 19,500 0 19,500

도 5,850 0 5,850

군 13,650 0 13,650

02 민간경상사업보조 19,500 0 19,500

1)취약지응급의료기관보안인력인건비지원(신
안대우병원) 19,500 0 19,500

도 5,850 0 5,850

군 13,650 0 13,650

섬지역간호보건인력기숙사건립(보조) 480,000 0 480,000

도 480,000 0 480,000

401 시설비및부대비 480,000 0 480,000

도 480,000 0 480,000

01 시설비 480,000 0 480,000

1)섬지역간호보건인력기숙사건립
480,000 0 480,000

도 480,000 0 480,000

감염병대응 505,477 518,477 △13,000

국 72,639 72,639 0

도 34,294 34,294 0

군 398,544 411,544 △13,000

감염병대응관리지원(보조) 43,894 46,894 △3,000

도 12,189 12,189 0

군 31,705 34,705 △3,000

304 연금부담금등 3,264 6,264 △3,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,264 6,264 △3,000

1)감염병전담요원4대보험료부담금(군비추가)
3,264 6,264 △3,000

성매개감염병검진및치료(보조) 2,720 720 2,000

국 1,360 360 1,000

도 408 108 300

군 952 252 700

307 민간이전 2,720 720 2,000

국 1,360 360 1,000

도 408 108 300

군 952 252 700

01 의료 및 회복비 2,720 720 2,000

1)성매개감염병검진시약구매
2,720 720 2,000

국 1,360 360 1,000

도 408 108 300

군 952 252 700

에이즈감염인치료비(보조) 9,107 11,107 △2,000

국 4,554 5,554 △1,000
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19,500,000원

480,000,000원

경정 3,264,000원

경정 2,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병대응 (단위:천원)

도 1,366 1,666 △300

군 3,187 3,887 △700

307 민간이전 9,107 11,107 △2,000

국 4,554 5,554 △1,000

도 1,366 1,666 △300

군 3,187 3,887 △700

01 의료 및 회복비 9,107 11,107 △2,000

1)에이즈환자치료비 9,107 11,107 △2,000

국 4,554 5,554 △1,000

도 1,366 1,666 △300

군 3,187 3,887 △700

코로나19환자격리입원치료비지원(보조) 118,000 128,000 △10,000

국 64,000 64,000 0

도 19,200 19,200 0

군 34,800 44,800 △10,000

307 민간이전 118,000 128,000 △10,000

국 64,000 64,000 0

도 19,200 19,200 0

군 34,800 44,800 △10,000

01 의료 및 회복비 118,000 128,000 △10,000

1)코로나19환자격리입원치료비지원
118,000 128,000 △10,000

국 64,000 64,000 0

도 19,200 19,200 0

군 34,800 44,800 △10,000

감염병관리 1,090,629 1,132,979 △42,350

국 5,868 92,313 △86,445

기 426,594 340,149 86,445

도 65,959 62,314 3,645

군 592,208 638,203 △45,995

감염병관리 72,056 75,556 △3,500

201 일반운영비 22,736 24,736 △2,000

01 사무관리비 22,736 24,736 △2,000

1)감염병예방홍보인쇄물제작
2,000 4,000 △2,000

202 여비 9,420 10,920 △1,500

01 국내여비 9,420 10,920 △1,500

1)감염병관리업무추진국내여비
7,140 8,640 △1,500

예방접종(보조) 527,284 557,284 △30,000

기 278,642 278,642 0

도 4,699 4,699 0

군 243,943 273,943 △30,000
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경정 9,107,000원

경정 118,000,000원

경정 2,000,000원

경정 7,140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병관리 (단위:천원)

307 민간이전 527,284 557,284 △30,000

기 278,642 278,642 0

도 4,699 4,699 0

군 243,943 273,943 △30,000

01 의료 및 회복비 527,284 557,284 △30,000

1)어린이예방접종(18종)
127,566 137,566 △10,000

기 68,783 68,783 0

군 58,783 68,783 △10,000

1)성인예방접종-어르신인플루엔자
327,002 347,002 △20,000

기 173,501 173,501 0

도 3,091 3,091 0

군 150,410 170,410 △20,000

선택예방접종(보조) 40,759 28,609 12,150

도 12,228 8,583 3,645

군 28,531 20,026 8,505

307 민간이전 40,759 28,609 12,150

도 12,228 8,583 3,645

군 28,531 20,026 8,505

01 의료 및 회복비 40,759 28,609 12,150

1)대상포진예방접종사업
36,150 24,000 12,150

도 10,845 7,200 3,645

군 25,305 16,800 8,505

예방접종등록관리팀운영(보조) 46,426 47,426 △1,000

기 13,713 13,713 0

군 32,713 33,713 △1,000

101 인건비 42,426 43,426 △1,000

기 11,713 11,713 0

군 30,713 31,713 △1,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,426 43,426 △1,000

1)예방접종전담인력인건비(군비추가)
19,000 20,000 △1,000

결핵환자관리(보조) 95,828 98,828 △3,000

기 37,714 37,714 0

군 58,114 61,114 △3,000

101 인건비 83,828 86,828 △3,000

기 36,514 36,514 0

군 47,314 50,314 △3,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 83,828 86,828 △3,000

1)결핵관리전담인력인건비(군비추가)
2,000 5,000 △3,000

결핵고발생지역경로당전수검진(보조) 51,990 54,990 △3,000
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경정 127,566,000원

경정 327,002,000원

경정 36,150,000원

경정 19,000,000원

경정 1,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료서비스
단위: 감염병관리 (단위:천원)

도 16,497 16,497 0

군 35,493 38,493 △3,000

307 민간이전 51,990 54,990 △3,000

도 16,497 16,497 0

군 35,493 38,493 △3,000

01 의료 및 회복비 51,990 54,990 △3,000

1)경로당결핵전수검진비
51,990 54,990 △3,000

도 16,497 16,497 0

군 35,493 38,493 △3,000

코로나19예방접종시행비(보조) 158,890 172,890 △14,000

국 0 86,445 △86,445

기 86,445 0 86,445

도 25,933 25,933 0

군 46,512 60,512 △14,000

307 민간이전 158,890 172,890 △14,000

국 0 86,445 △86,445

기 86,445 0 86,445

도 25,933 25,933 0

군 46,512 60,512 △14,000

01 의료 및 회복비 158,890 172,890 △14,000

1)코로나19위탁의료기관시행비(보조)
158,890 172,890 △14,000

국 0 86,445 △86,445

기 86,445 0 86,445

도 25,933 25,933 0

군 46,512 60,512 △14,000

행정운영경비(보건소) 68,057 114,114 △46,057

인력운영비 34,707 80,764 △46,057

인력운영비 34,707 80,764 △46,057

101 인건비 34,707 80,764 △46,057

01 보수 34,707 80,764 △46,057

1)시간외근무수당 보건행정과6급
6,767 22,556 △15,789

1)시간외근무수당 보건행정과7급
10,867 32,599 △21,732

1)시간외근무수당 보건행정과8급
17,073 25,609 △8,536

재무활동(보건소) 1,603,080 10,047 1,593,033

보전지출 1,603,080 10,047 1,593,033

보전지출 1,603,080 10,047 1,593,033

802 반환금기타 1,603,080 10,047 1,593,033

01 국고보조금반환금 1,334,318 9,932 1,324,386
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경정 51,990,000원

경정 158,890,000원

경정 12,531원*5명*9시간*12월

경정 11,319원*8명*10시간*12월

경정 10,162원*7명*20시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 재무활동(보건소)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2023년 취약지 응급의료기관 운영 지원 이자
발생액 반납 490 0 490

1)2023년 자동심장충격기 보급 지원 국고보조
금 집행잔액 80 0 80

1)2022년취약지헬기착륙장건설지원사업집행잔
액 153,591 0 153,591

1)2022년취약지헬기착륙장건설지원사업이자액
1,287 0 1,287

1)2023년취약지응급의료헬기착륙장건설지원사
업집행잔액 387 0 387

1)2023년취약지응급의료헬기착륙장건설지원사
업이자액 74 0 74

1)2019년공립요양병원치매기능보강사업집행잔
액 932,000 0 932,000

1)2019년공립요양병원치매기능보강사업이자액
68,890 0 68,890

1)2023년 에이즈 및 성병예방사업 국비보조금
집행잔액 반납금 1,965 0 1,965

1)2023년 에이즈 및 성병예방사업 국비보조금
발생이자 반납금 11 0 11

1)2023년 국가예방접종사업 국고보조금 집행잔
액 98,773 0 98,773

1)2023년 국가예방접종사업 국고보조금 이자발
생액 272 0 272

1)2023년 예방접종등록센터 국고보조금 집행잔
액 347 0 347

1)2023년 예방접종등록센터 국고보조금 이자발
생액 20 0 20

1)2023년 코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행
비 국고보조금 집행잔액

63,279 0 63,279

1)2023년 코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행
비 국고보조금 이자발생액

295 0 295

1)2023년 결핵관리사업 국고보조금 집행잔액
2,567 0 2,567

1)2023년 결핵관리사업 국고보조금 이자발생액
58 0 58

02 시ㆍ도비보조금반환금 268,762 115 268,647

1)2023년 보건지소 물리치료 서비스 확대사업
이자발생액 반납 6 0 6

1)2023년 자동심장충격기 보급 지원 도비 집행
잔액 23 0 23

1)2023년 도서마을 응급처치 활성화 지원 사업
도비 집행잔액 38 0 38

1)2023년 도서마을 응급처치 활성화 지원 사업
도비 이자발생액 13 0 13

1)2022년취약지헬기착륙장건설지원사업집행잔
액 32,913 0 32,913
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489,630원

79,270원

153,591,000원

1,287,000원

387,000원

74,000원

932,000,000원

68,890,000원

1,964,750원

10,020원

98,773,000원

272,000원

347,000원

20,000원

63,279,000원

295,000원

2,567,000원

58,000원

5,860원

22,920원

37,630원

12,340원

32,913,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 재무활동(보건소)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2022년취약지헬기착륙장건설지원사업이자액
310 0 310

1)2023년취약지응급의료헬기착륙장건설지원사
업집행잔액 167 0 167

1)2023년취약지응급의료헬기착륙장건설지원사
업이자액 32 0 32

1)2019년공립요양병원치매기능보강사업집행잔
액 186,400 0 186,400

1)2019년공립요양병원치매기능보강사업이자액
14,110 0 14,110

1)2023년 취약지역 감염병 전담요원 지원사업
도비 이자발생액 22 0 22

1)2023년 에이즈 및 성병예방사업 도비보조금
집행잔액 반납금 590 0 590

1)2023년 에이즈 및 성병예방사업 도비보조금
발생이자 반납금 4 0 4

1)2023년 국가예방접종사업 도비보조금 집행잔
액 677 0 677

1)2023년 국가예방접종사업 도비보조금 이자발
생액 6 0 6

1)2023년선택예방접종사업 도비 집행잔액
6,540 0 6,540

1)2023년선택예방접종사업 도비 이자발생액
29 0 29

1)2023년 코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행
비 도비보조금 집행잔액

18,986 0 18,986

1)2023년 코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행
비 도비보조금 이자발생액

89 0 89

1)2023년 결핵관리사업 도비 집행잔액
727 0 727

1)2023년 결핵관리사업 도비 이자발생액
9 0 9

1)2023년 결핵 고 발생지역 경로당 전수검진사
업 도비보조금 집행잔액

6,925 0 6,925

1)2023년 결핵 고 발생지역 경로당 전수검진사
업 도비보조금 이자발생액

31 0 31
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310,000원

167,000원

32,000원

186,400,000원

14,110,000원

21,450원

589,610원

3,220원

677,000원

6,000원

6,540,000원

29,000원

18,986,000원

89,000원

727,000원

9,000원

6,925,000원

31,000원


